TIT. VI. DE FILIIS ANTE DOTALIA INSTRUMENTA NATIS.

NOVELLA CONSTIT. XIX.

Imper. Justin. Augusti Joanni gloriosissimo sacrorum per Orientem pratoriorum praefecto, iterum exconsulii et patricio.

PREFATIO.

Pervenit ad nos dubitationem vanam quibusdam incidisse, si quod sancitum est a nobis de filiis procreatis ante dotalia celebrationem, postea dotalibus factis, non etiam in praeterito feratur in eis non decreto aut transactione sed terminate questionibus...

CAP. I.

Ut caput ultimum Novell. XII. ad praeterita pertineat non tam judicata aut transacta.

Quia vero omnino emerferunt quidam & de sic manifestis de dubitate contententes, vel errantes, hanc adjecimus legem, sancientes in praedictis tribus constitutionibus factam a nobis legationem...

Piologus.

Quae igitur nobis placuerunt, & praesente sacra declarata sunt lege, tua subtilitas manifesta omnibus facere studeat.

TIT. VII.

DE ADMINISTRANTIBUS OFFICIA IN SACRIS APPELLATIONIBUS.

NOVELLA CONSTIT. XX.

Imper. Justin. Augusti Joanni gloriosissimo sacrorum pratoriorum praefecto, iterum exconsulii et patricio.

PREFATIO.

Jam quidem sacra fecimus legem de appellationibus eloquentem quatenus oportet servari moxam super eis, unde ad quos fieri appellationes quatuor decem: quam tam ad tuam celsitudinem, quam ad gloriosissimum militem quaestorem.

CAP. I.

Ut sola cobbis P. P. ministret in ejus appellationibus.

Complacuit igitur simul is quidem officiis utriusque administrationis, simul autem vobis amobus insuper & nobis recte se habere visum est, solum officium tue celsitudinis talibus ministrare appellationibus, sicut & prius fuit, & in schemate sacri auditoris dicitur, & adit gloriosissimus noster Quaestor, & particeps sit gestorum.

CAP. II.

Ed etiam quoniam prima Cappadocia praefes prius ad tuam eligulum respiciebat solum, & tibi appellationes ferebantur: nunc autem in spectabilis Praefectus figuram mutatus est, nihilominus competens est & illam administrationem appellationem suscipientem & mittentem, hic item secundum nostram sacram constitutionem in ordine sacri nostri auditoris eam examiniari: praesente quoque gloriosissimo nostro Quaestore, & pariter audiente negotio, solo officio ministrante tuo: quoniam & prius hoc solum erat: nam et spectabilis Comes domum permixtus est, tamen neque pridem multo quamdum movebatur causae apud eum: neque ex iudicio ejus ferebatur aliqua pene appellatio hinc. Nunc autem que circa errari dispensationem sunt, & alii haec quibusdam tradidimus: & non oportet ob hoc minui sedem tuam: sed similiter tuum ministrare officium solum hic delatis negotiis.

CAP. III.

Oc ipsum etiam in Armenia Proconful: quoniam prius administrationem eam ordinariam 20 facientes, & nunc nihil ei adentes, in Proconfulis figuram mutavimus. Et enim idem venientibus libus tue celsitudinis ministrare officium, lite quidem in ordine sacri auditoris (sicut praediximus) movenda apud eos: quod autem amobos vos examinanda: nihilominus autem officio tuo ministrante causae, sicut prius fuit, dum solum administrationis ordinariae haberet schema, majore ordine non susceperit.

CAP. IV.

Quoniam vero Lycaniam & Pindiam & Iauriam sub 22 iudicibus primitus constitutas, & appellationes definitas ad sedem tuam, nunc decorari Pratorum 23 cingulo contigit: licet videatur quodammodo permixtum quoddam ei etiam militare officium: quoniam prius & Dux in utraque harum provinciarum fuit: necessario nobis se habere placuit propter hanc novitatem, soli sedi tuae & gloriosissimo Quaestori tradere appellationem examinationem: cedere quoque clementius tuo officio, ut eis que super hoc aguntur, ministrarent, unde live aliquid factum est tale prius, vive etiam postea facti: eundem ordinem causae imponi sancimus.

CAP. V.

Quia vero duae fuerunt ministrations 25 pure & Comitibus Orientis, & Judicibus Syriae: & civiles quidem hujus administrationis appellationes ad tuam referantur sedem, officio administrante solummodo tuo: comitis autem Orientis, utpote spectabilis, in sacrum auditorem figuram, ad sedem tuam & gloriosissimi quaestoris veniebat, solis qui ex sacris fuit scribis ministrantibus.

CAP. VI.

Ed hoc in hac parte nobis bene se habere visum est, in hac videlicet administratione commune dare ministerium, & is qui ex sacrorum epistolarem scribitur, & qui ex officio tue celsitudinis: quod enim prius duorum vicariorum fuit Ponticae & Asiae, & omnino innotatum est, & in unius administrationem solum provinciam mutatum (dicimus autem aliud Galatiae, aliud autem Phrygiae Paetianae) veniat quidem tam ad tuam celsitudinem, quam ad gloriosissimum quaestorem: solum autem modo ministerium suscipiat officium sedis tuae.

CAP. VII.

Illud tamen sancimus, ut ex administrationibus nunc a nobis adinventis, & manibus antiquum schema, live hoc ipsum secundum naturam propriae iudicatur administrationis, live etiam ex delegatione nostra, idem servetur schema: & ibi solum administrare officium tue celsitudinis sancimus.

CAP. VIII.

Similiter live ex delegatione, live ex cinguli nobis appellatio veniat, officium tue celsitudinis ministrare appellationibus sancimus: vive etiam ex delegatione nostra, similiter erit tui.

1 Nov. 12. c. 4. 2 Id est: an quod sancitum est. 3 Id est: perlingant etiam retro ad eas quaestiones, quae non sunt de iudiciis vel transactione sunt de iudiciis...

de temper. appellat. quae lata est anno 529. Cuiusque intelligit Nov. 23. i. quae hanc temperata praesent, quod ut quilibet, 918. sicut: Haec enim lata est Bellis V. Conditio anno 523. Illa. post Belliarum V. Conditio anno 526. 15 Officium praefecti pratorum, praefecti quaestoris, memorialis. 16 De appellationibus prae. Cappadociae. adde de prima Cappadocia, Novell. 8. c. 15. §. 24. 17 Captae in insula Scringae, ubi olim Cysia. hic §. 8. c. 4. 18 De appellationibus Armeniae. 19 Alias praeside. Nov. 8. c. 15. §. 43. 20 Opusculum vashdaco Scring. Ordinarius, id est, minima, sen decimas clarissimus: media enim spectabilis, major illustratus. Nov. 7. c. 28. 102. adde Nov. 31. cap. 4. §. 3. 21 De appellationibus a prae. Lyconiae, Pindiae & Iauriae. Jul. sic. 22 Id est, praefectus, sub Praefectibus. 23 In Lyconia & Pindia praesidem habet. Novell. 8. c. 15. §. 19. & 20. Iauria comitem. Nov. 27. 24 Ut in Comitibus Orientis utrumque officium obsequatur, id est, Praefecti pratorum & scribae epistolarem. Jul. conf. 25. 25 Administrationes. 26 Ut in Pontica & Asiae, quae translata est in Galatiam & Phrygiam & Paetianam officium tantum praefecti obsequatur. Julian.

CAP.

Tit. I. De nuptiis.

CAP. IX.

In quibus autem commune diximus & tuorum officiorum & sacri scribae ministerium, similiter commune servamus, five ex delegatione, five (secundum quod dispositum est) in iudicio facti examinatio, per illis tamen libitus quos non spectabiles iudices iudicant, sed ad hoc solum, referatur negotium tam ad sedem tuam, quam ad gloriosissimum nuntium devotissimis libellensibus: ministrantibus eis: quoniam dum nihil officium super illis innovatum sit, antiquam servamus figuram, sicut etiam in aliis omnibus non innovatis antiqua ministeria manere in semetipsis dispositum, nulla novitate facienda: accedens namque novatio, aliter quodammodo oportere fieri etiam ministrantium ostendit figuram.

Piologus.

Quae igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem: tua celsitudo omnibus faciat manifesta edictis destinata a se: ut omnes cognoscant quae nobis sunt placita. Dat. 15. Kal. April. CP. P. C. BELISARII V. C. 535.

TIT. VIII.

DE AR MENIIS.

NOVELLA CONSTIT. XXI.

Imper. Justinian. Augusti. Acacio Proconfuli Armeniae.

PREFATIO.

Armenorum regionem bene legibus gubernari volentes, & nihil ab alia nostra differre republica, & administrationibus eam Romanis ornavimus, prioribus eam liberantes nominibus & figuris: uti Romanorum affuevimus, functionesque non alias esse apud eos quam quos Romani nominant, disposuimus, & existimavimus oportere expressa lege illud quoque corrigere, quod male apud eos delinquebatur, & non secundum barbaricam gentem vivorum quidem esse successores tam parentum quam fratrum & alterius generis, multiterum quoque nequaquam neque sine dote eas ad viros venire, nec emi a maritis futuris, quod barbarice hactenus apud eos servabatur, non ipsis solummodo hanc ferocem sententiam, sed etiam aliiis gentibus ita exhorrorantibus naturam, & femineum injuriantibus genus, tanquam non

1 Ut in quibus causis antiquo iure libellens obsequatur, in his nulla sit innovatio: & nihilominus huiusmodi ministerium idem ibi implent. Jul. 2 De dote mulierum Armeniarum, ad viros suos migrabant. 3 Feminam evocabatur a maritis apud Armenios. Mos idem Germanorum fuit, teste Tacito. 4 Subditi a maiusculis videtur leges accipiunt. 10 Id est, anno Christi 540. Haec enim sunt Justiniani aedibus. Item & antea constituerat Editio 3. 11 Eri viresque generis, Genesearchia, sunt praedia que Princeps olim gentis vel generis alcius facillie sine adscripterit. 12 Eri viresque generis, Genesearchia, sunt praedia a maioribus accepta. 13 Id est, anno 536. 14 C. de legitimis hered. Nov. 112. c. 4. 15 Ab Armeniis

COLLATIO QUARTA.

TIT. I.

DE NUPTIIS.

NOVELLA CONSTIT. XXII.

Idem Imperator Joanni gloriosissimo sacrorum per Orientem pratoriorum praefecto, iterum exconsulii et patricio.

PREFATIO.

Plurimam quidem jam variaeque positae sunt leges a nobis uniuersae parti prius a nobis sanctorum quidem ad dispositurum, visurum autem nobis habere non recte, ad meliora dantes viam & exponentes subiectis quo competat degere modo: hoc autem quod nunc a nobis fit, lex quaedam est communis 2 omnibus & propria, rebus competentem ordinem ponens. Si enim matrimonium sit est honestum, & ut humano generi videatur immortalitatem, & aristojugiter Dei clementia, quantum est possibile, nostrae immortalitatem donante naturae, recte nobis fructum est de nuptiis, & Alia namque omnia que sancta sunt a nobis, non omnibus competunt, nec hominibus, nec rebus, nec temporibus: sicut enim est nuptiarum totum est (ut ita dicatur) humanae solibus: est quoque etiam renovator solo: est amplius quam aliquid sollicitudinis dignum est. 2 Antiquitas 7 equidem non lais aliquid de prioribus ad secundis perferatur nuptiis: sed licet ab antiquis & matribus est ad plures venire nuptias, & sacro nullo priori: & causa erit in simplicitate confusa. 3 Majoris autem Theodosii temporibus amplior sollicitudo facta est circa hujus rei tractatum, donec nit, virum fortiter atque imperitorem, in Leonem 9 pie memoriae pervenit, 10 autem in constitutionum compositione multa 11 quidem & alia de istis decrevimus: existimavimus autem oportere nunc consiliis perfectioribus causam considerantes etiam quaedam corrigere, non aliorum solummodo, sed etiam quae a nobis ipsis factam sunt. Non enim erubescimus, hoc sancire, & competentes prioribus imponere correctionem, nec ab aliis expectare corrigi legem.

CAP. I.

Ut haec constitutio in futurum valeat, non in praeteritum.